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2024פעילות דו"ח 
שנת 2024 הייתה שנה שבה החברה הישראלית כולה התמודדה עם שגרה של מלחמה, שכול, הרס, כאב, המשך 
המתקפה על הדמוקרטיה ופירוק פנימי. אירועי המלחמה והשפעתה על קהילות מבקשי המקלט והפליטים 

ליוו אותנו במהלך כל השנה. נרתמנו למשימות חדשות ותגברנו משימות שוטפות כפי שיתואר בדו"ח שלהלן.

שנת 2024 היתה שנה של אתגרים, הישגים וגם תקווה. זו הייתה שנה שבה המציאות היומיומית הפכה מאתגרת 
יותר, אבל גם שנה שבה ראינו שוב ושוב את הכוח של סולידריות ושותפות הגורל של קהילת הפליטים עם 

החברה הישראלית.

השנה הקשה הזו הובילה לעלייה בהשפעות החשיפה לטראומה ועלייה ברמות החרדה בקרב הקהילה, ובא.ס.ף 
ראינו עלייה בביקוש לתמיכה נפשית וסיוע בהתמודדות עם טראומה. דרך הסיוע הפרטני שלנו, קבלת הקהל 
ומרכז הסנגור והתמיכה ודרך עבודה בקבוצות, צוות המחלקה הפסיכוסוציאלית עשה כל שביכולתו כדי לעזור 
לכל מי שנזקק לתמיכה. בנוסף, השקנו את "המרחב הפתוח" – יוזמה ייחודית שמספקת תמיכה נפשית ומבקשת 
לחזק את החוסן עבור קהילת הפליטים בישראל. מעל 100 בני נוער השתתפו בפעילויות מגוונות במועדון הנוער 
שלנו, כולל קורס להטסת רחפנים, רכיבה בטוחה, סדנאות קרקס ואקרו-באלאנס וסדנת מיניות בריאה. השנה 
פרסמנו את הדו"ח "סוגרים לך דלת", שהפנה זרקור למצבם של ילדי פליטים בישראל. עוד פרסמנו את דו"ח 
הרווחה "בנפילה חופשית"- תמונת מצב של הפליטים ומבקשי המקלט שחיים בישראל לקראת עשור שלישי 
ללא זכויות, הכרה ושירותים בסיסיים. 2024 הייתה שנה מאתגרת שבה ראינו עלייה חסרת תקדים בבקשות 

לסיוע הומניטרי שבעקבותיה הרחבנו את מערך הסיוע שלנו, כולל חלוקת מזון יבש והגברת הסיוע הכלכלי.

במהלך כל השנה המשכנו בהעלאת המודעות ובמאבק הציבורי למען הרחבת זכויות לפליטים ומבקשי מקלט 
בישראל. כחלק מהפעילות הציבורית, ביחד עם ארגונים שותפים, הובלנו מאבק להשגת סיוע מהמדינה לפליטים 
שנפגעו ישירות מהמלחמה. מאבק זה נשא פרי כשבסופו אושרו פיצויים למבקשי המקלט תושבי אזורי העימות 
בדרום. בנוסף פעלנו יחד עם שותפינו לשיפור תקנות הבריאות החדשות לפליטים ומבקשי מקלט ועבדנו על 

הנגשת הרישום לקופת החולים החדשה. 

בתוך כל האתגרים, אנו רואות גם נקודות אור – שותפות אמיצה, כוח קהילתי, והישגים חשובים שנמשיך לקדם 
בשנת 2025. תודה לכל השותפים.ות שלנו, המתנדבים.ות והתומכים.ות ולכל מי שזכויות פליטים בישראל 

חשובות לו. ביחד נמשיך לפעול למען חברה ישראלית שוויונית וצודקת יותר.

עו"ס טלי אהרנטל, מנכ"לית א.ס.ף, מרץ 2025

חברות.ים,
תומכות.ים

ושותפות.ים
יקרות.ים, 

אני גאה לשתף אתכם.ן בסיכום 
הפעילות וההישגים המרכזיים של 

א.ס.ף לשנת 2024

מצב הפליטים בישראל לאור 
התמשכות המלחמה

קרוב ל-20 שנה חיים בישראל כחוק, תחת הגנה קבוצתית, כ-39,400 פליטים מאריתריאה, אתיופיה, סודן וקונגו עם ילדיהם. מזה 
3 שנים חיים כאן כ-23,000 פליטים )בעיקר פליטות וילדיהן( מאוקראינה, שנמלטו לכאן עם הפלישה הרוסית לארצם, או ששהו 
כאן מסיבות שונות לפניה ואינם יכולים לשוב בבטחה לארצם. עוד כ- 11,000 מבקשי מקלט ממדינות נוספות שוהים בישראל 
תחת הגנה פרטנית. בסה"כ כ-73,000 מבקשי ומבקשות מקלט חיים ביננו, ללא זכויות, הכרה ושירותים חברתיים בסיסיים: ללא 
ביטוח בריאות, ללא קצבאות ביטוח לאומי, ללא שירותי רווחה מספקים וללא מעמד. הפליטים נמלטו מדיקטטורות אכזריות, 
רצח עם, מלחמות ומעשי זוועה, ורבים מפליטי אפריקה )כ-4,000( הם ניצולי מחנות העינויים בסיני. יש בהם משפחות בסיכון, 
אמהות חד-הוריות, נשים נפגעות אלימות, אנשים בזנות הישרדותית, אנשים בעלי מוגבלות פיזית, חולים כרוניים ומתמודדי 
נפש. רובם חיים בעוני ובאי-ביטחון תזונתי מובהק, כאשר המלחמה העמיקה באופן דרמטי את העוני והשפעותיו. תמונת המצב 
"בנפילה חופשית" שפורסמה בא.ס.ף )כתבה - הדר אביאל( מצביעה בין היתר, על הנשים שביננו, שבהיעדר ביטוח בריאות ממלכתי, 
נאלצות לעבוד כאילו אינן חולות בסרטן, רק כדי להבטיח לעצמן את המשך הטיפול הכימותרפי. האנשים, שבהיעדר סיוע בשכר 
דירה או קצבת נכות, מוצאים את עצמם בנפילה חופשית לספסל הרחוב, רק כי הפכו כבדי ראיה ולא מסוגלים לעבוד בעבודות 
)הכפיים( היחידות הזמינות להם כפליטים בישראל. העובדה שישראל אינה בוחנת את בקשות המקלט, מותירה את הפליטים 

ללא נגישות לזכויות סוציאליות, חשופים יותר לסחר ולניצול. 

המתקפה הברוטאלית של חמאס נגד אזרחים חפים מפשע והמלחמה שפרצה בעקבותיה לא הבדילו בין אוכלוסיות, וגם בקרב 
הפליטים ומבקשי המקלט יש הרוגים ונפגעים. גם קבוצות שיש להן רשת ביטחון קהילתית וכלכלית )בין אם באמצעות מנגנוני 
סיוע ממשלתיים, ובין אם בזכות חוסן קהילתי קודם(, מוצאות את עצמן במצב שלא הכירו בעבר, מתמודדות עם אתגרים רבים. 
קהילות שהן מוחלשות מלכתחילה, הנן פגיעות יותר למצבי חירום ומשברים. לאור זאת שמבקשי המקלט והפליטים אינם 
נתמכים ע"י מנגנוני הסיוע המדינתיים, הם מצויים בסכנה כפולה ומכופלת מפני הידרדרות לעוני, אי ביטחון תזונתי חמור, דרות 

רחוב ואף זנות הישרדותית וסחר בבני אדם.

מבקשי מקלט תושבי אזורי הלחימה נאלצו להתפנות מביתם, לעזוב את מקום עבודתם ולמצוא דיור באופן עצמאי. בהעדר הכרה 
רשמית ורישום ברשויות המקומיות, הם הודרו משירותים חיוניים, מה שהותיר אותם ללא כל תמיכה ממסדית. בעוד שתושבי 
ישראל היו זכאים לסיוע כלכלי, הכולל קצבאות ביטוח לאומי ורוב שירותי הרווחה, מבקשי המקלט נדחו מקבלת סיוע כזה. ארגוני 
החברה האזרחית ביניהם א.ס.ף, מילאו את החלל וסיפקו מזון, דיור, ותמיכה פסיכולוגית. בא.ס.ף צפינו במהלך השנה האחרונה 
בעלייה דרמטית בבקשות לסיוע הומניטרי )עלייה של יותר מ-100 אחוזים(. בעקבות עלייה זו הצלחנו בין היתר, להגדיל את 
הסיוע הכלכלי ואת כמויות המזון היבש, אוכל לתינוקות ומוצרי היגיינה שאנו מחלקות לקהילה. פתחנו במרחב ייחודי, "המרחב 

הפתוח" שמטרתו להגביר את החוסן והתמיכה הנפשית בקהילה )הרחבה בסעיף 'קבוצות'(. 

במחלקה הציבורית פעלנו מול גורמי ממשל ובשותפות עם ארגונים נוספים על מנת להשיג סיוע מהמדינה לפליטים שנפגעו 
באופן ישיר מהמלחמה. בפברואר 2024, הגשנו עם ארגונים נוספים עתירה לבית המשפט העליון בדרישה להרחיב את תוכניות 
הסיוע עבור תושבי אזורי הסכסוך גם למבקשי מקלט. בספטמבר 2024 המדינה פירסמה מתווה למבקשי מקלט מהאזורים 
שפונו ב-7 באוקטובר לקבלת סיוע כלכלי. המתווה לא מושלם והפיצוי שיגיע לאותם מבקשי המקלט הוא פחות משל שכניהם 
הישראלים. אולם, עצם ההכרה של המדינה בצורך לתת להם סיוע, למרות המאבק והזמן שחלף, היא נקודת ציון חשובה והבנה 
שמי שגורלו נקשר בגורל החברה הישראלית צריך לקבל יחס מהמדינה וסיוע בעיתות חירום. בא.ס.ף ובמכללת ספיר קיימנו 
ימים מרוכזים בהם קיבלנו את מבקשי המקלט תושבי שדרות וישובי העימות בדרום, ועזרנו להם למלא ולהגיש את הטפסים 

לרשות האוכלוסין על מנת שיזכו בפיצוי.

סיוע במילוי טפסים במכללת ספיר )צילום: יהודית אילני(

לאור המצב המורכב של קהילת הפליטים, ערכנו השנה מחקר מיוחד בשיתוף מכון המחקר אדוה ואגף מסילה 
בעיריית ת"א, ובתמיכת האיחוד האירופי. המחקר נועד למפות את מצב העוני ואי הביטחון התזונתי בקרב 
פליטים ומבקשי מקלט בישראל. זהו מחקר ראשון מסוגו בישראל שכן אוכלוסיה זו לא נדגמת בסקרים של 
המדינה. נתוני המחקר קשים ומעידים על עוני קיצוני וחוסר ביטחון תזונתי חסר תקדים בקהילה. המחקר המלא 

צפוי להתפרסם בתחילת שנת 2025.

בערב ראש השנה התפרסמה בעיתון 'הארץ' כתבה )יניב קובוביץ ובר פלג(, אשר חשפה כי ישראל משתמשת 
במבקשי מקלט במאמץ המלחמתי ברצועת עזה תמורת סיוע בקבלת מעמד. בזמן המלחמה, ולמרות שאוכלוסיית 
מבקשי המקלט ממשיכה לסבול מחוסר הכרה והסדרה, ממשלת ישראל מצאה לנכון לפנות לאוכלוסייה זו 
ולגייס אותה לשירות, לרבות לפעולות מסכנות חיים. בעקבות הפרסום הוצאנו פניה עם עמותות שותפות 
לשרי הביטחון והפנים שבה ביקשנו הבהרות ודרשנו שהפרקטיקה הפסולה והמנצלת הזאת תיפסק לאלתר. 

בכתבה שפירסמה גל גבאי ב'הארץ', נודע על תוכנית של משרד הפנים להתנות מתן מעמד לצעירים ממשפחות 
פליטים, בגיוס לצבא והשלמת מסלול טירונות והכשרה. מרבית הצעירים הללו נולדו בישראל והם בעלי רצון עז 
להתגייס ולהיות חלק מהחברה הישראלית. אולם הבעייתיות בתכנית הזו, כפי שעולה מדבריו של הדרה זיראיי, 
מנהל קבלת הקהל בא.ס.ף בראיון לדמוקרט טי.וי, היא בהדגשת העוול המתמשך כלפי מבקשי המקלט, אשר 
זוכים לאפשרות לקבלת מעמד, זכויות סוציאליות ושירותי רווחה הולמים רק בהתניה. טיפול הולם לאוכלוסיית 
מבקשי המקלט בישראל דורש לבחון באופן מלא את בקשות המקלט, לספק מעמד מוסדר של פליט לזכאים 
לכך ולילדיהם, ולהעניק להם זכויות סוציאליות ותנאי רווחה הולמים. בתנאים כאלו, גם החובות המוטלות על 

תושבים ואזרחים יוסדרו באופן דומה לשאר אזרחי ישראל.

אחד המאבקים המרכזיים שלנו השנה היה סביב תקנות הבריאות החדשות למבקשי מקלט. עם ההכרזה של 
הממשלה על התקנות החדשות )בתשובה לשתי עתירות בנושא ביטוחי בריאות שניהלנו יחד עם שותפינו בבג"צ( 
פעלנו בשותפות עם ארגונים נוספים ואנו ממשיכים לפעול לתיקון הכשלים בהן - החרגה של כלל הפליטים 
בגילאי 18-60, החרגת פליטים ממדינות שאזרחיהן מוגנים מהרחקה )כמו אתיופיה וקונגו(, העלויות הגבוהות 
ועוד. במקביל למאבק לתיקון התקנות סייענו במעבר לביטוח החדש בקופת חולים לאומית: הנגשנו מידע 
בכלל השפות על מנת לאפשר לכל מי שיכול להירשם ופתרנו בעיות פרטניות שעלו במעבר בין הקופות כולל תיווך מול קופות 
החולים. יחד עם שותפינו נמשיך במאבק לשיפור התקנות ובמאמץ להנגיש את ביטוחי הבריאות לכלל אוכלוסיית הפליטים.ות

בין אם מדובר במבקשי מקלט ששוהים פה זמן רב ובין אם מדובר בפליטים שהגיעו זה מקרוב, הם הגיעו לכאן לאחר שנמלטו 
ממצבים מסכני חיים, באחת מנקודות השפל של חייהם ובנסיבות שנכפו עליהם.

 
בחלוף שני עשורים שקהילות הפליטים חיות פה כחוק, ולאור ההכרה של המדינה כי נשקפת סכנה לחייהן אם יוחזרו למדינות 
המוצא שלהם, על המדינה לבחון את בקשות המקלט של חברי הקהילות הללו, ולספק להם על פי התחייבויותיה הבינלאומיות, 
רשת ביטחון סוציאלית ובריאותית שתאפשר להם חיים בכבוד. הקניית מעמד תסיר את החסמים הבירוקרטיים הרבים העומדים 

לפניהן ותאפשר להן לחיות בכבוד הראוי המינימלי.

אירועי אלימות והשפעתם על 
הקהילה האריתראית

המתיחות בתוך הקהילה האריתראית הגיעה לשיאה ב-2/9/23 אז פרצו מהומות אלימות בין מתנגדי המשטר לתומכיו. מתיחות 
זו ליוותה את הקהילה והשפיעה עליה עמוקות גם במהלך שנת 2024. התקריות האלימות שהתרחשו במהלך השנה אינן 
משקפות את התנהגותם של כלל חברי הקהילה האריתראית בישראל אשר מחוייבים לכבד את חוקי המדינה. לא.ס.ף הגיעו 
השנה פליטים שהחשש מהאלימות מנע מהם לצאת מהבית למקום העבודה והורים שנמנעו מלשלוח את ילדיהם למוסדות 
החינוך בשל הפחד והאיומים על המשפחה. רבים מבני הקהילה עזבו את ביתם בתל אביב ועברו לערים אחרות בניסיון להימנע 
מהשפעות הסכסוך. תושבי הקהילה האריתראית מרגישים שהמשטרה אינה מגינה עליהם וסוף הסכסוך אינו נראה באופק 
למרות שכל העת מתקיימים ניסיונות גישור בתקווה להגיע לפתרון. על פי פרסומים זרים, ממשלת ישראל מקיימת קשרים עם 
המשטר הרצחני באריתריאה, ומאפשרת לנציגי שגרירות אריתריאה לפעול בתחומה ועל פי עדויות מאפשרת לקומץ סוכנים 
להלך אימים על הקהילה. המתיחות, הפחד והחרדה בקהילה הורגשו באופן ניכר בא.ס.ף וראינו עלייה מדאיגה בצורך בתמיכה 

נפשית להתמודדות עם טראומה. 

ארגון א.ס.ף מגנה כל סוג של אלימות ופועל ללא לאות להרחבת ההגנה על הפליטים החיים בישראל. במהלך השנה האחרונה 
פעלנו במגוון כלים ושיתפנו פעולה עם ארגונים נוספים ועם מנהיגים מקהילות הפליטים, בדרישה ממשטרת ישראל ויחידת 
סל"ע העירונית, שיספקו הגנה לפליטים. עמדנו בקשר עם מקבלי החלטות שונים ועסקנו בפעולות דוברות במטרה להעלות 
למודעות את העדויות, שהגיעו לארגון  אודות מעורבות לכאורה של נציגי השלטון האריתראי במהומות במקביל לאוזלת היד של 
המשטרה באספקת הגנה לקהילות הפליטים והציבור הישראלי. בנוסף, קיימנו פגישות עם מנהיגים קהילתיים ופעלנו לחיזוק 
יוזמות קהילתיות הקוראות להרגעת הרוחות. כמו כן, פעלנו לצמצום סיכון של בני הנוער הפעילים במועדון הנוער אותו אנו 
מפעילים באמצעות עבודה חינוכית שמבקשת לצמצם את מעורבות בני הנוער בקונפליקט ומעלה את המודעות לאסטרטגיות 

המרחיבות מוגנות. דלתה של עמותת א.ס.ף ממשיכה להיות פתוחה לכל מבקשי המקלט אשר נזקקים סיוע. 

תיאור של תהל ובר, עובדת סוציאלית בא.ס.ף: 
'בשנה האחרונה קשריי עם הפונים סבבו רבות סביב מקרי האלימות שאירעו בקהילה והפחדים 
שהם הציפו. רבים מ הפונים פחדו להגיע לאזור דרום תל אביב הטעון, והעדיפו לדבר בטלפון. פונה 
שמתגוררת בשכונת התקווה ביקשה סיוע במעבר לעיר שקטה יותר. תוארו בפניי תחושות קשות 
מאוד: חוסר ביטחון, חוסר אכיפה, תחושה של הפקרה, תחושה שהם נרדפים בכל מקום שאליו 
הם מגיעים )גם באריתראה וגם בישראל( ועוד. פונים המעוניינים להישאר מחוץ לסכסוכים ולמתח 
תיארו, כי אנשים מהקהילה לוחצים עליהם להביע את דעותיהם, וחלקם אף סיפרו שנעצרו על 
ידי אריתראים שאינם מכירים ברחוב, התבקשו למסור את הטלפון או להסביר לאן הם הולכים'.

האירועים הללו מדגישים את אוזלת היד של המדינה באספקת הגנה לקהילות הפליטים אשר 
חיים בתחומה כמעט שלושה עשורים. מדובר בהפקרה כפולה. המדינה לא רק נמנעת מלהסדיר 
את מעמדם של הפליטים ואינה בודקת את בקשות המקלט שלהם, אלא היא גם נוהגת בחברי 

הקהילה כאנשים שלא ראויים להגנה. 

 ילדים, נוער וצעירים ממשפחות 
מבקשי מקלט 

❞ העתיד הכי רחוק שלי הוא מחר, כי אין ודאות. אני מנסה לבנות קרקע לעצמי, אבל היא 
עשויה מנייר". 

 פ' צעירה ממשפחה של מבקשי מקלט

ילדים ממשפחות של מבקשי מקלט מאפריקה
   עובדות

✱  לפי מענה לבקשת חופש מידע שקיבלנו ממשרד הפנים בחודש יולי 2024, 
ישנם כ-7,590 ילדים אריתראים עד גיל 17 וכ- 230 ילדים סודנים עד גיל 
17. מרכז חייהם של הילדים הוא מדינת ישראל, רובם המוחלט נולד כאן, 

כמחציתם גדלים בשכונות דרום-ת“א, והיתר מפוזרים ברחבי הארץ. 

✱  הילדים לא מקבלים מספר זהות ולכן המדינה אינה מחזיקה בנתונים מדויקים 
עליהם.

✱  כבר בכניסה למערכת החינוך הממלכתית בגיל 3, הילדים ”סוחבים” פערים 
התפתחותיים קשים, בין היתר, בגלל השהות ב”בייביסיטרים” - מסגרות 
פיראטיות לגיל הרך. רבים מהם גדלים בסביבה רגשית וחומרית חסרה והם 

חשופים למצבי סיכון.

✱  הילדים גדלים בעוני ובאי-ביטחון תזונתי, בהדרה וגם בהפרדה )במוסדות 
החינוך בת”א(. 

✱  אף שהם זכאים לביטוח בריאות עפ”י הסדר מיוחד, רבים מההורים לא יכולים 
לעמוד בתשלומי הביטוח והילדים אינם זוכים לשירותי בריאות. 

 
✱  החיים ללא מעמד מוסדר, במצוקה כלכלית ובהתמודדות עם עוני קיצוני, בצל 
טראומת ההגירה, במצב הישרדותי ובסביבת חיים קשה - כל אלה גורמים 

המשפיעים על כך שהילדים חשופים למצבי סיכון קיצוניים.  
צילום אילוסטרציה, מאגר סטוק

בא.ס.ף פרסמנו את הדו"ח - סוגרים לך דלת )כתבו הדר אביאל ועו"ד אורלי לוינזון סלע( - על מצב ילדי הפליטים בישראל. הדו"ח 
סוקר לראשונה תחומים רבים בחיי ילדי מבקשי המקלט, משלב הינקות עד גיל 18 והיציאה לחיים בוגרים. הממצאים הקשים 
העולים מהדו"ח מעידים על כך ששיעור גדול של ילדי מבקשי המקלט לומדים בהפרדה מגיל 3 ועד גיל 18, וכי שיעור גדול של 
הילדים מוסללים לחינוך המיוחד, מה שמוביל לפגיעה חמורה בהזדמנויות החיים הזמינות להם. עוד מעלה הדו"ח: חשש לאי 
ביטחון תזונתי בהיקפים גדולים מהאוכלוסייה הכללית, עיכובים התפתחותיים קשים, חשיפה למצבי סיכון בסביבה רווית גזענות, 
התפכחות כואבת עם ההגעה לבגרות ועוד. הדו"ח קורא לממשלה ולרשויות המקומיות לנקוט בצעדים שיובילו לפתרון הבעיות 
והפערים החמורים שעולים ממנו. מסקנה ברורה נוספת שעולה מהדו"ח היא שעל המדינה להעניק מעמד תושב לילדי הפליטים 
שגדלים בישראל, מעמד אשר יקנה להם זכויות בסיסיות ועתיד. הם חלק מהחברה הישראלית ומשתוקקים לתרום לה ולהיות 
שייכים אם רק יאפשרו להם. טובת החברה וטובתם היא אחת - לתת לילדים הזדמנות שווה לממש את הפוטנציאל שלהם ולבנות 
לעצמם עתיד. בעקבות הדו"ח קיימנו בא.ס.ף וובינר 'לגדול כפליט בישראל' - הוובינר נסב על ההשפעות של ההדרה המתמשכת 

של ילדי הקהילה מזוויות שונות, ובמיוחד על הצורך החינוכי הבהול - לייצר עבור ילדי הפליטים אופק ועתיד. 

כדי להבין מה מצב ילדי פליטי המלחמה מאוקראינה )כ-3000 ילדים(, שנמצאים בישראל מאז חודש פברואר 2022, רכזת 
התמיכה בפליטי אוקראינה בא.ס.ף, אוליאנה דריוצ'קובה, ערכה שאלון שהתמקד בנושא חינוך הילדים, בקרב 57 אימהות ל-87 
ילדים שהגיעו לישראל.  מניתוח התשובות עולה, כי רוב הילדים )כ- 89.5%( לומדים במערכת החינוך הישראלית אולם כ-10% 
מילדי הפליטים מאוקראינה אינם נמצאים במסגרות חינוכיות בישראל למרות חוק חינוך חובה. הסיבות לכך מגוונות - יש ילדים 
שלא נמצאה עבורם מסגרת מתאימה, אחרים סובלים מבריונות ונמנעים מלהגיע לבית הספר, וישנם בתי ספר המסרבים לקבל 
ילדים על תקן של 'תיירים', מה שאינו חוקי ודורש בדיקה. עוד עולה מניתוח השאלונים, כי גם ילדים המתחנכים בבתי הספר, 
לעתים קרובות אינם יודעים לדבר, לקרוא או לכתוב בעברית, ואינם מקבלים תגבור שפתי או ליווי חינוכי מותאם. השפה היא 
גם חסם מרכזי באינטראקציה של האימהות עם הצוותים החינוכיים במוסדות הלימוד. כמחצית מהן אינן מקבלות מידע על 
ילדיהן מצוותי החינוך, היות שהמידע אינו מונגש להן שפתית. המסקנה המתבקשת היא שעל המדינה לפעול לאלתר לתיקון 

הכשלים במערכת החינוך.
 

לקראת סוף השנה משרד הבריאות הודיע על עצירה לאלתר של הטיפולים הניתנים לילדים אוטיסטים חסרי מעמד אשר 
מוענקים בגני התקשורת הייעודיים ואשר ממומנים ע"י משרד הבריאות. כך נוצר מצב בו באותו הגן יש ילדים שמקבלים סיוע 
נחוץ מהצוות ויש ילדים שמופקרים. בא.ס.ף פעלנו מיידית, בכל האמצעים, בכדי לבטל את רוע הגזירה. היינו בקשר עם ארגוני 
מפתח בתחום האוטיזם והוצאנו מכתב ביחד עם שותפינו בפורום ארגוני הפליטים לשר הבריאות ולמנכ"ל המשרד, שבו קראנו 
לביטול מיידי של התקנה המפלה. כמו כן צוות המחלקה הציבורית שלנו פנה לחברי כנסת ובעלי עניין נוספים שיכולים לקדם 

את הנושא. בנוסף, דבררנו את הנושא לתקשורת, ופרסמנו טור דעה  וסרטון בנושא.

המאבקים שלנו ושל שותפינו כמו גם החשיפה התקשורתית נשאו פרי ומשרד הבריאות הודיע שימשיך לממן את הטיפולים 
הללו, נכון לימים אלו. 
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נוער
נעה ניברון - מנהלת תחום הנוער בא.ס.ף - מתארת את המצב המורכב של בני נוער בשנה זו:

'בתחום הנוער, שנת 2024 הייתה מורכבת ומרובדת ממגוון סיבות. מצד אחד, שמענו על מספר מקרים מצערים של עבריינות או 
פשיעה בקרב ילדים ובני נוער ממשפחות של מבקשי מקלט. חוויית השתייכותם וגיבוש זהותם של בני הנוער התערערו, לנוכח 
השפעותיהם הקשות של משבר הקורונה, המהפכה המשפטית והמלחמה המתמשכת. ילדים ובני נוער ממשפחות מבקשי 
מקלט בשלבי התפתחות אישית וחברתית קריטיים, אשר זקוקים למסגרת, לסמכות, לבהירות באשר לביתם ועתידם, לא זכו 
לקבל את אלה. קשיים אלה מתקיימים בקרב ילדים ובני נוער ברחבי הארץ )דו"ח עלם( ואולם הם זוכים לתמיכת הרשויות 
ואף מהציבור הרחב. לצד קשיים אלה, ישנם קשיים ייחודיים עימם מתמודדים בני נוער מבקשי מקלט מעצם מעמדם - כפי 
שהתריעו שנים רבות א.ס.ף וארגוני זכויות נוספים- חיים בערפל, בהסללה ובחוסר בהירות, הם קרקע פורייה להסלמה 
במצבם של הילדים ובני הנוער למשפחות מבקשי המקלט ודחיקתם לשוליים החברתיים. מהצד השני, חשוב לדעת ולזכור 
שמדובר בקהילה שבה יש לצד האתגרים גם חוסן. השנה נחשפנו גם לסיפורי הצלחה ושגשוג בקרב בני הנוער שאינם מובנים 
מאליהם כלל וכלל. בין אם סיפורים על הצלחות בתחומי הלימודים, שילוב באקדמיה ובתעסוקה, ובין אם בייצוג בתקשורת, 

בכנסת, ובמרחב הציבורי הישראלי. 

אנו רואים את הרצף הזה גם במרחב מועדון הנוער שלנו ומתאימים את המענה לצרכי הילדים. לנערים שנזקקים לעזרה וסיוע 
משפטי, שילבנו סטודנטים למשפטים מהקליניקה המשפטית לזכויות ילדים ונוער באוניברסיטת רייכמן; לצד מחסומים 
תעסוקתיים ואקדמיים שמתעצמים, פתחנו פיילוט של תכנית מוכרת בגפ״ן ללימודי בניית והטסת רחפנים; ועל אף האתגרים 
הביטחוניים בפעילות בצל מלחמה ובמטרה לצמצם את הסיכון של בני הנוער, בחודשי הקיץ קיימנו את פעילות הקיץ שלנו 

והצלחנו לצאת לשמונה פעילויות מגוונות שאפשרו לתת לנערים חופשה ונחת'. 

תמונות: פעילות הקיץ במועדון 
הנוער של א.ס.ף

צעירים
❞��מגיעה כיתה י”ב כשכל החברים הלכו לצו ראשון, יש להם תוכניות בראש, הם יודעים מה הם הולכים 

לעשות, ואני בעצם באי ודאות כזאת, 12 שנים למדתי, השקעתי ומה יהיה עכשיו... ניסיתי ללמוד 
הנדסאות חשמל... שבועיים לפני הלימודים מתקשרים ואומרים ׳אתה לא יכול ללמוד עם הויזה שלך׳.״ 
ר' בן לפליטים ללא מעמד מתוך דברים שאמר בוועדה המיוחדת לענייני הצעירים בכנסת

18, ובכל מדינה דמוקרטית אחרת היו מקבלים אזרחות, הופכים מתלל  'מי שמגיעים לגיל
מידים ל"מסתננים", מקבלים אשרת שהייה )2א5( ולמרות ישראליותם, לימודיהם במערכת 
החינוך ורצונם העז לתרום, נתקלים בחומות הבצורות שנתקלו בהן הוריהם. הם אינם יכולים 
לשרת בשירות לאומי או צבאי, אינם יכולים לעסוק במקצועות הדורשים רישוי מקצועי, אין 
באפשרותם להוציא רישיון נהיגה או אישור העסקה מהמשטרה והם אינם זכאים לביטוח 
בריאות ממלכתי ולא לזכויות סוציאליות אחרות. בהיעדר תעודת זהות, הם נתקלים בקשיים 
באופן יומיומי, נאלצים לבזבז זמן וכסף על ענייני בירוקרטיה ולא יכולים לבצע אפילו פעולות 
פשוטות כמו להשתמש באפליקציה של הבנק, לשלם בכרטיס אשראי, להזמין תורים ולקבל 
שירותים מרחוק בבנק, בקופת חולים או בעירייה. הם מקבלים כל יום תזכורות, קטנות 
או גדולות, לכך שהמדינה לא מכירה בשייכותם. המשמעות הפרקטית של היעדר המעמד 
משפיעה גם על מצבם הרגשי, על תפיסתם העצמית, על יכולתם לחלום ועל החוסן שלהם'. 

)ד"ר שני בר טוביה, פורום ארגוני הפליטים(. 

גילוי דעת על מעמד ארעי כגורם סיכון בקרב ילדים ונוער מבקשי מקלט שנכתב ע"י 5 פרופסורים לחינוך, עבודה סוציאלית, 
פסיכולוגיה ומשפטים, נשלח לשרי הרווחה והפנים ולוועדת הצעירים של הכנסת.

'מצב זה, שבו הם חיים ללא מעמד במשך שנים ארוכות, ובלי יכולת להשתייך לחברה שבה הם גדלים, מגדיל את הסיכון לפגיעה 
חמורה בהם ובסיכוייהם להצליח בעתיד.'

משתתפי הוועדה המיוחדת לענייני 
 הצעירים בכנסת עם

ח"כ נעמה לזימי

 קבוצות טיפוליות
ומרחבים קבוצתיים

 

❞��לדבר על זה בקבוצה היה כואב, אבל גם מרפא, זה הפחית את הכאב או הסבל, לראות שאני דומה 
לאחרים. להפוך את מה שאני מרגיש לידע. להפוך סבל לידע. לזכור את הסבל קשה, אבל כשיש מישהו 

כאן שמקשיב, הוצאת הכאב עוזרת ומרפאה. גם לשמוע אחרים שמתמודדים עם אותם דברים".
א', משתתף בקורס "ידע מניסיון"

קבוצות תמיכה טיפוליות ומרחבים קבוצתיים המתקיימים בא.ס.ף מבקשים לחזק תחושת סולידריות, להגביר הזדמנויות לשיתוף 
בידע ובמשאבים, ליצור תחושה ש"את.ה לא לבד" ולתת תחושת שייכות. הקבוצה היא מקום בטוח, שבו פליטים יכולים להכיר 
אנשים במצב דומה, ליצור חברויות ולפתח עורף קהילתי עצמאי, שהם כה זקוקים לו. אנו מאמינות, כי המפגש בין האנשים נותן להם 
כוח. מטרות הקבוצות הן פיתוח חוסן ומתן כלים להתמודדות והעלאת מודעות לזכויות הקיימות ולאפשרויות הסיוע הפתוחות. 

במהלך שנת 2024 התקיימו בא.ס.ף 9 קבוצות טיפוליות ומרחבים קבוצתיים אשר לרוב מתקיימים בהנחיית עובדת סוציאלית, 
מטפל.ת-מתנדב.ת ומגשר.ת קהילתי.ת. 

ידע מניסיון
החל מפברואר 2024, התקיים בא.ס.ף קורס "ידע מניסיון". מטרת פרויקט זה הייתה ללמד מבקשי מקלט שעברו תהליך שיקום, 
להשתמש בניסיון האישי שלהם כדי לעזור לאחרים ולספק מענה בריאותי-נפשי בקהילה שלהם. התכנית מובלת בשותפות עם 
ארגון 'יוזמה דרך הלב' והונחתה ע"י קרן שחר, רביב רייז וסילביה כהן גדול. עו"ס תהל ובר מא.ס.ף הובילה את הקורס בגישור 
של טרחאס )טיטי( אברהה. הקבוצה מנתה 9 משתתפים, 4 מהם נשים. מיד עם תחילת הקורס, החלו דיונים על הסטיגמות של 
בריאות הנפש, משבר אישי וטראומה, ושיחות שעסקו בניסיון האישי והטראומה של המשתתפים. במהלך הקורס, הקבוצה 
למדה על תהליך שיקום אישי וקהילתי ועל ניהול מחלה. המשתתפים בקורס הרגישו שקיבלו ארגז כלים ומיומנויות יקרות 
ערך שמאפשרות להם לסייע לקהילה שלהם בתהליך השיקום. הם זיהו את היכולת שלהם להתגבר על הסטיגמה, לספק 
תמיכה ולשתף את המסע שלהם כדי להבטיח שאחרים לא ירגישו לבד. בסיום הקורס, ציינו המשתתפים כי זו הפעם הראשונה 
שהם למדו על תחושות שלא הבינו את השפעתן עליהם דוגמת תחושות של בדידות, פחד מחשיפה וסטיגמה חברתית. הם 
ציינו שהקבוצה החמה והידידותית חיזקה והעצימה אותם, אפשרה להם לשתף את תחושותיהם, לעבוד על ההתמודדות עם 

הטראומות ולתמוך באחרים בתהליך השיקום. 

עו"ס תהל ובר, שיתפה: 'כעובדת סוציאלית אני נפגשת עם אנשים כדי לשוחח על הקשיים והאתגרים בחייהם. היה מדהים לראות 
את האנשים בקבוצה, שאת חלקם שאני מכירה אישית, משתפים את חבריהם מניסיונם, תורמים לקבוצה ומשגשגים. הקבוצה 

הזו נותנת להם את ההזדמנות לבטא צדדים ייחודיים ושונים מעצמם'. 

לאחר סיום הקורס, המשתתפים התמחו בקבלת הקהל של א.ס.ף ובבית שיקומי של קהילת הפליטים לאנשים עם מוגבלויות 
פיזיות ונפשיות. בהתמחות זו, כל משתתף מלווה את הדיירים, נפגש איתם באופן קבוע לשיחות חיזוק, תמיכה ושיתוף, תוך 

שימוש בכלים ובידע שנרכשו שנרכשו בקורס. 

קבוצות תמיכה לשורדי עינויים וסחר בבני אדם 
בשנת 2024, התקיימו 2 קבוצות חוסן עבור שורדי עינויים וסחר בבני אדם. קבוצה לגברים )8 משתתפים( 
וקבוצה לנשים )14 משתתפות(. הקבוצות נוהלו על ידי עו"ס שי לעדן מא.ס.ף, והמגשרות הקהילתיות אסתר 
נגוסה והיווט סולומון. בנוסף להן הנחו את הקבוצות סטודנטיות בהכשרתן המעשית - ליה דאובר ויעל דן. 
מטרת הקבוצות הללו היא לחזק את המשתתפים ולשפר את כישוריהם להתמודדות עם טראומות עבר בעזרת 
כלים להעצמה אישית וקולקטיבית, קבלת מידע והפיכתו לידע יישומי, לצד לימוד וחיזוק מיומנויות חוסן. 
התוכנית כוללת 15 מפגשים ופותחה במקור ע"י פרופ' דני חמיאל, פסיכולוג קליני ורפואי ומנהל מקצועי של 
תוכניות מניעה במרכז חוסן ע"ש כהן האריס והותאמה לפליטים בשותפות עם צוות א.ס.ף. המשתתפים בקורס 
השתמשו בכלי של כתיבת מכתבים על ידי דמות דמיונית של פליט.ה, המשקפת את חוויותיהם כדרך לחקור 
רגשות ואתגרים באופן עקיף תוך למידת כלים קבוצתיים. הקבוצה סיפקה מקום תומך ובטוח לשיתוף, מה 
שתרם להבנה הדדית והעצמה. באמצעות דיונים, תרגולים חווייתיים וכלים מעשיים, המשתתפים פיתחו חוסן, 
הרגישו שיפור בהבנת עצמם והשפעות טראומה עליהם ופיתחו אסטרטגיות להתמודדות עם אתגרים יומיומיים 

ולהתמודדות מיטיבה עם טראומות. 

מעניין היה לראות את הפער בנושאים שעלו ב-2 הקבוצות. בקבוצת הנשים, הדגש היה על דאגות לעתיד, 
בעיקר בנוגע לילדים ולחוסר גישה לשירותים מתאימים. בקרב הגברים הפוקוס היה בעיקר על ההתמודדות עם תוצאות העבר 
והטראומות. מעבר לתפקידים המגדריים הקשורים לילדים, יתכן שחלק מהפער נובע מהעובדה שנשים נעזרות יותר בשירותי 

תמיכה רגשית וכתוצאה מכך, חלק מהנושאים שהועלו היו מוכרים להן. 
מעבר לשאיפה להתמודד עם השפעות טראומות העבר, הן מתמודדות 
עם טראומות מתמשכות ועיקשות מהמאבק במערכת. לעומת זאת, אצל 
הגברים שרבים מהם עובדים באופן שוטף, תחושת חוסר האונים בהווה 

פחותה ומאפשרת פתח להתמודדות עם העבר.

עם סיום הקבוצות המשתתפים סיפרו שחיזקו את יכולת ההתמודדות 
שלהם, קיבלו תחושת שליטה, ופיתחו אסטרטגיות להתמודדות עם אתגרים 

יומיומיים הנוגעים בטריגרים וטראומות. 

קורס מגשרים קהילתיים
הקורס למגשרים קהילתיים החל בפברואר 2023 ונמשך עד פברואר 2024. המשתתפים קיבלו כלים מקצועיים 
לתרגום, יחד עם מידע חשוב על זכויות מבקשי מקלט בישראל, שירותי רווחה וכדומה. הועברו הרצאות שונות 
כמו: חשיבות הגישור הקהילתי וההשלכות שלו על טיפול, שיקום ושיפור אישי וקבוצתי, ניהול לחץ, בריאות 
הנפש ועוד. הקורס השנה התקיים בהובלת מנהלת המחלקה הפסיכוסוציאלית של א.ס.ף, צמרת הרשקו. 
החומרים הועברו ע"י אנשי צוות מא.ס.ף וארגונים נוספים, כולל נציבות האו"ם לפליטים, רופאים לזכויות אדם 
ועוד. המשתתפים למדו מיומנויות מעשיות לשיפור יכולותיהם כמגשרים קהילתיים, יחד עם נושאים תיאורטיים 
שהם צפויים להיתקל בהם בעבודתם. הכשרה מעשית נוספת התמקדה באתיקה של התמודדות עם מורכבויות 
ודילמות בשטח, וכן סוגיות בין-תרבותיות בעבודת תרגום רפואי ופסיכו-סוציאלי. כמו כן, המשתתפים למדו על 
מרכיבים שונים שמשפיעים על עבודתם כמגשרים קהילתיים ומתרגמים, כמו שיתוף פעולה עם קולגות, המצב 
הפוליטי בישראל, שינויי מדיניות ועבודה עם התקשורת. סה"כ 22 מבקשי מקלט השתתפו בקורס זה, 18 מהם 
סיימו את הקורס בהצלחה. המשתתפים ציינו כי ראו ערך רב בהכשרה הזו. הם הבינו כי הידע שהם רוכשים לא 

רק מועיל להם עצמם, אלא יכול להועיל גם למשפחותיהם, חבריהם ולקהילה כולה. 

אנו גאים לעדכן כי מאז סיום הקורס הפורמלי, קבוצת מגשרים קהילתיים מסורה, הכוללת כ-15 מגשרים מקהילות שונות, נפגשת 
באופן קבוע כדי לחזק את הידע וההבנה שלהם על השירותים והזכויות הקיימות בישראל ולקבלת תמיכה הדדית. המפגשים 
הללו הם מרחבים מעצימים שבהם המגשרים תומכים זה בזה, משתפים אתגרים ומפתחים אסטרטגיות המסייעות להם לשרת 
את הקהילות שלהם בצורה טובה יותר. המחויבות שלהם מדגימה כיצד תפקיד המגשר הקהילתי הוא כוח מעצים הן ברמה 

האישית והן ברמה הקולקטיבית, ומאפשר למבקשי מקלט להוביל, לתמוך ולהעצים את קהילותיהם.

מרחב פתוח
בשל ההשלכות הדרמטיות של המלחמה על קהילות הפליטים כולן ובפרט על הפגיעים ביותר מקרבן, א.ס.ף 
הרחיבה באופן משמעותי את התמיכה בקהילה. בין היתר, מתוך צורך שעלה בקרב חברי הקהילה שפקדו את 
משרדינו, בדצמבר 2023 פתחנו לראשונה מרחב פתוח בהובלת עו"ס טליה הרטמן, רכזת שותפה במרכז הסנגור 
והתמיכה ואסתר נגוסה, מנהלת שותפה למיזם ומגשרת קהילתית. יוזמה זו היא "עבודה מלמטה למעלה", המגיבה 
ישירות לבקשות ולצרכים של הקהילה, שהייתה מלכתחילה במצב קשה, שהוחמר בעקבות המלחמה. מדובר 
במרחב בלתי פורמלי, בטוח ונעים שמאפשר למשתתפים לבוא לא.ס.ף ופשוט להיות. המרחב הפתוח מאפשר 
לדבר, להיתמך ולשתף את חברי הקהילה שהינם בעלי ידע מניסיון ואת נשות הצוות. המפגש מאפשר הפגת 

בדידות, חיזוק ופיתוח חוסן אישי וקהילתי ומהווה מקור לתמיכה משמעותית עבור חברי הקהילה. 

עקרונות מנחים: תמיכה הדדית: לכל הנוכחים במרחב הפתוח יש הזדמנות לתת ולקבל תמיכה. הדינמיקה 
ההדדית הזו מקדמת תחושת שוויון וכבוד הדדי. 

ידע מניסיון: אנשים משתמשים בחוויותיהם ובידע שלהם כדי לעזור לאחרים, מה שמתקף את חוויותיהם ומעצים 
אותם על ידי הכרה בערכם. במיוחד בהקשר של מבקשי מקלט, המרחב תוכנן כך שיהיה מכיל ובטוח, מקדם 

תחושת שייכות וקהילה ברמה שווה, שבה כל נקודת מבט מוערכת. 
האחריות על "הSetting" של המרחב נמצאת בבעלות המשתתפים: התצורה הפיזית והחברתית של המרחב 
נקבעת על ידי המשתתפים עצמם. הם קובעים היכן לשבת, אילו פעילויות לבצע ואיך הם רוצים להשתתף. פעילויות 
מגוונות: המרחב מציע פעילויות שונות כמו טקסי קפה, שיחה, הקשבה למוסיקה, ריקוד ואומנות לדוגמה- צביעת 

מנדלות(. פעילויות אלו מאפשרות לאנשים להשתתף בקצב שלהם ולהחליט על רמת המעורבות שלהם. 
המרחב פתוח לכולם: נשים, גברים וילדים מגיעים למרחב הפתוח. אין צורך להירשם מראש, והוא פתוח לכל 
חברי הקהילה, ללא קשר להיותם פונים של א.ס.ף. נוכחותם של ילדים לצד חברי קהילה בגילאים שונים הינה 
טבעית מאוד לקהילה, וקשורה לתפיסה תרבותית המקבלת את הילדים והקשישים כחלק אינטגרלי מהחיים. 
קהילה כמשאב: חלק משמעותי ממרחב פתוח הוא האינטראקציות בין המשתתפים: נשים וילדים, בפעילות 
מהנה משותפת ואינטראקציה בין ילדים וקשישים שיוצרת אווירה קהילתית תוססת. המרחב מקדם קשרים 
בין ילדים שלא הכירו זה את זה קודם ומפגשים בין חברי קהילה שונים שלהם אין בהכרח שפה משותפת. 22 

משתתפים בגירים השתתפו במרחב הפתוח, מתוכם 20 נשים, בנוסף ל-27 ילדים.

עו"ס טליה הרטמן מספרת - 'ה', מבקשת מקלט שמוכרת תקופה ארוכה בקבלת הקהל בא.ס.ף היא אישה 
שמנודה מהקהילה שלה בגלל שהייתה בעבר במעגל הזנות ההישרדותית. יש לה 2 ילדים שנשארו במדינת 
המוצא והיא לא יודעת מה עלה בגורלם. היא חיה לבדה, ואחרי שהתחילה לעבוד בניקיון ולשכור דירה עברה 
תאונת עבודה ונפצעה. בתקופה הזאת היא מאוד מוצפת, מתקשרת לצוות כמה פעמים בשבוע בבכי מצמרר. 
בהרבה מהשיחות איתה, היא מספרת ש"הטלפון שלה לא מצלצל, אף אחד לא מחפש אותה אף פעם". היא 
חשה בדידות עמוקה בישראל. במרחב הפתוח, ה' שבתחילה ישבה בצד ובחנה את המרחב, הצטרפה מהר מאוד 
וצחקה לאורך כל המפגש. זאת הייתה הפעם הראשונה שראיתי אותה צוחקת. ה' נכחה כמעט בכל מפגש לאחר 
מכן. מאז שהיא משתתפת במרחב הפתוח, היא לא התקשרה לצוות פעם אחת בהצפה או בבכי מה שמלמד על 

המקום של המרחב הנ"ל בחייה'. 

להיות אישה מבקשת מקלט בישראל
בשנת 2024, א.ס.ף הפעילה את קבוצת התמיכה "להיות אישה מבקשת מקלט בישראל", שנוהלה על ידי עו"ס 
תהל ובר מא.ס.ף, ביחד עם עתליה שקד-גביש, סטודנטית לעבודה סוציאלית שערכה את ההתמחות שלה 

בא.ס.ף וטרחאס )טיטי( אברהה, מגשרת קהילתית. בקבוצה השתתפו 7 נשים. 

עו"ס תהל ובר מספרת - 'חלק מהנשים המגיעות לקבוצה מתמודדות עם תחושת בדידות או שהן מנודות 
מהקהילה, ועל כן הקבוצה מהווה הזדמנות למפגש, בניית חברויות ושיח חברתי. בנוסף, הקבוצה עוסקת 
בנושאים כמו תפקידי מגדר, הקושי בלהיות אישה, ההבדלים התרבותיים שבין אריתראה לישראל, קשיים פיזיים, 
מערכתיים, רגשיים ומשפחתיים שעמם הן מתמודדות בישראל. אחד המפגשים הציף את המתחים והפחדים 
סביב מקרי האלימות בקהילה. במפגש אחר ביקשנו מהמשתתפות לצייר אישה ושוחחנו על האופן שבו כל אחת 

רואה נשים ואיזו אישה היא בחרה לצייר'. 

המשתתפות שיתפו כי הקבוצה סיפקה להן מקום מפלט על רקע האתגרים שאיתם הן מתמודדות כל יום, 
בין העבודה, האחריות המשפחתית וניהול משק הבית. הן תיארו את הקבוצה כהזדמנות ייחודית להתחבר עם 
נשים אחרות מהקהילה, כולל אלו שלעיתים חוות הדרה חברתית ממגוון סיבות. המפגשים גם נתפסו כמרחב 

ללמידה בנושאים שונים שמקנים צמיחה אישית ופיתוח מיומנויות. 
אסתר נגוסה מוסיפה, כי נושאים מסוימים שעלו במהלך המפגשים 
עשויים להיחשב לטאבו בקהילתן, מה שעשוי היה לגרום למשתתפות 
להסס להעלות או לדון בהם באופן ישיר. היא ציינה שהקבוצה סיפקה 
למשתתפות יותר ערך ממה שהן הביעו במילים. לדוגמה, השיחות 
כללו שאלות כגון "מה אני יכולה לעשות אם בעלי לא מרשה לי לעסוק 
במשהו שאני רוצה או שנהניתי ממנו?" בנוסף, עלה דיון משמעותי 
סביב הקונפליקטים הפנימיים בקהילה האריתריאית, כולל המתח בין 
תומכים ומתנגדים של המשטר האריתריאי, והאם זה מקובל לחגוג את 

יום העצמאות של אריתריאה.

שיחות כמו אלו חשפו את תפקידה של הקבוצה כמרחב בטוח שבו 
המשתתפות יכלו להביע דעות ולבקר נורמות שלעיתים לא נדונות 
בגלוי במקומות אחרים. המפגשים סיפקו סביבה לא שיפוטית שבה 

ניתן היה להעלות נושאים רגישים או שנויים במחלוקת.

הפונקציה הכפולה של הקבוצה כמרחב תומך ומקום לדיאלוג ביקורתי 
מדגישה את חשיבותה בהעצמה, חיבור וחקירה אישית בתוך הקשר חברתי ותרבותי מורכב מאוד.

קבוצת נערות במועדון הנוער
קבוצת הנערות במועדון הנוער מספקת מקום ייחודי עבור נערות בקהילת הפליטים, שלעיתים מוצאות את 
עצמן מבודדות כמיעוט בתוך קהילתן. הקבוצה נפגשת שלוש פעמים בחודש, ויוצרת סביבה מסודרת ובטוחה 
שבה הנערות יכולות להתכנס ולדון בנושאים רלוונטיים לחייהן כנערות, כמבקשות מקלט, או כאינדיבידואליות 
שמתמודדות עם אתגרים ייחודיים. הקבוצה מונחית ע"י נועה שפירא, סטודנטית לתואר שני, המתמחה בטיפול 
בתנועה וריקוד שהינה גם מורה לחינוך מיוחד ומלווה ע"י המתנדבת ליה אטנני. נועה מובילה את הקבוצה עם 
דגש על תנועה וריקוד כדרכי העצמה לטיפול עצמי. הקבוצה עוסקת גם בפעילויות מעשיות המקנות צמיחה 
אישית, כמו שיעורי בישול והגנה עצמית. הפעילויות, יחד עם המפגשים הרגילים, בונות תחושת אמון ותמיכה 
בין הנערות לבין עצמן וכן אמון בדינמיקת הקבוצה ובמסגרת. ראוי לציין שהקבוצה הצליחה לכלול נערות שלרוב 
לא מורשות לצאת מביתן בערבים. ההורים שלהן, שמכירים את הסביבה המגוננת של הקבוצה ואת הפוטנציאל 

שלה להקנות מיומנויות חיים חשובות, תומכים בהשתתפות בנותיהם בקבוצה.

קורס רחפנים במועדון הנוער
במטרה להרחיב את הנגישות לחינוך טכנולוגי ולהעשיר את בני הנוער במרחבים שאינם נגישים להם, מועדון 
הנוער של א.ס.ף הציע השנה לראשונה תוכנית חדשנית המהווה אשנב לאחד התחומים החמים ביותר בתעשייה 
- קורס רחפנים ייחודי לנערים מקהילת מבקשי המקלט. נכון לעכשיו, בקורס משתתפים 7 נערים. הקבוצה 
פעילה, סקרנית ומגובשת מאוד. המפגשים הראשונים היו תיאורטיים כדי להכיר את הקורס. המפגשים 
הבאים הם מעשיים, עם דגש על פיתוח מיומנויות. עם התקדמות הקורס הנערים החלו להבין את הערך של 
המיומנויות הנלמדות ואת ההזדמנויות שהקורס מציע. ההבנה הזו מתורגמת להשקעה והקדשה גוברת של 

הנערים המשתתפים.

לחיות עם סרטן קבוצת חוסן לנשים
קבוצת התמיכה הראשונה לקהילת מבקשי המקלט, "לחיות עם סרטן", נפתחה בדצמבר 2024. בקבוצה 8 
משתתפות והיא מתקיימת בהובלתה של עו"ס יהודית אילני מא.ס.ף, מטפלת-מתנדבת מור אברהם וגישור 

תרבותי של אסתר נגוסה.

הקבוצה מספקת מרחב חשוב למשתתפות שחלקן נשים צעירות ואמהות. הקבוצה מציעה סביבה בטוחה 
ותומכת, שבה יכולות המשתתפות לשתף את חוויותיהן, לתמוך אחת בשנייה ולקבל כלים לחיזוק החוסן האישי 
שלהן. כדי לאפשר לנשים לקחת חלק מלא בקבוצה, בייביסיטר מתנדבת, טלי קמינר, נמצאת במקום ודואגת 

לילדיהן במהלך המפגשים. 

בתוך מספר שבועות מפתיחת הקבוצה, התברר הצורך העצום והמשמעותי בקיום קבוצה כזו. לנשים שמתמודדות 
עם האתגרים של המחלה והטיפולים הנלווים לה ובמקביל גם עם הקשיים הנוספים של היותן פליטות בישראל, 
הקבוצה מאפשרת מקום לביטוי של הקשיים והבנה הדדית. מאז תחילתה, הקבוצה משמשת כמרחב בטוח, 

מזמין ומעצים, המאפשר למשתתפות להתמודד עם האתגרים הייחודיים שלהן באופן אישי וקבוצתי. 

אסתר נגוסה, מנחה, "המרחב הפתוח"

הזמנה להשתתפות בקבוצה

התנדבות בא.ס.ף
חלק ניכר מהפעילות בעמותת א.ס.ף, מתאפשרת הודות לשותפות עם מתנדבות ומתנדבים מסורים. המתנדבים.ות הם כוח 
מניע, המרחיב את היכולת הארגונית להציע תמיכה וסיוע לקהילות הפליטים ומבקשי המקלט, שחיות במציאות יומיומית 
קשה ומורכבת. אפשרויות ההתנדבות בא.ס.ף הן רבות ומגוונות וחוצות את כל מחלקות הארגון. כל פעילות שהארגון מציע 
כמו מענה למיצוי זכויות )קבלת קהל ופולואפ(, הפעלת חוגים, עזרה בשיעורי בית או בישול )מועדון הנוער(, עריכה ותרגום 
מסמכים )מחלקה ציבורית(, הדרכת קבוצות תמיכה )מחלקה פסיכוסוציאלית( ועוד, מתאפשרת הודות לשותפות עם  כ- 90 

מתנדבים מסורים מדי שנה. 

להמתנדבים מקבלים בא.ס.ף ליווי והכשרה מקצועית, שמעשירה את הידע שלהם על קהילת הפליטים ומקנה להם כלים להת
מודדות עם סוגיות חברתיות מורכבות. בנוסף, ההתנדבות מזמנת להם חוויות של קרבה אישית, התמודדות עם מציאות חיים 
מאתגרת ומפגש עם קהילה מעוטת זכויות. מתנדבים רבים מעידים שההתנדבות היא תהליך שמחולל שינוי פנימי ומחבר אותם 

לערכים של צדק חברתי ותרומה לאחר.

ההתנדבות בא.ס.ף מספקת הזדמנויות להרחיב את תחום ההתמקצעות של המתנדבים ולקחת חלק בהיבטים שונים של סנגור 
ופעולה חברתית. במהלך ההתנדבות הם מתמודדים עם בעיות מערכתיות, פועלים לצמצום הגורמים לאי-שוויון, ומסייעים 
בהגברת המודעות הציבורית לנושא זכויות האדם של הפליטים ומבקשי המקלט. המתנדבים לוקחים חלק פעיל בתהליך שמטרתו 

לשנות את המציאות החברתית בישראל ולעזור לאנשים שמודרים לשולי החברה הישראלית.

להלן תיאור של מתנדבים בא.ס.ף על נסיונם.ן והחוויה האישית בהתנדבות בא.ס.ף:

מירה שמאלי מתנדבת בקבלת קהל
שמי מירה שמאלי, אני גמלאית כמו רבות )בעיקר נשים( המתנדבות בקבלת קהל בא.ס.ף. מאז שהגיעו מבקשי המקלט 
הראשונים מסודן, וזמן לא רב לאחר מכן, אלפי מבקשי מקלט מאריתריאה, סיפורם נגע ללבי. חשבתי אז, ובוודאי היום, 

שמדינה מבוססת ומפותחת כמו ישראל יכולה לחלוק ממשאביה וממזלה הטוב עם אנשים שגורלם לא שפר עליהם, גם ואולי 
דווקא, אם הם לא מבני עמנו. לצערי המדינה ומוסדותיה לא רואים זאת כך. ישנן דרכים מגוונות לעזור למבקשי המקלט, ואכן 
התברכנו )ואני מאמינה שזאת ברכה גדולה( בארגונים שונים המסייעים למבקשי המקלט. שמעתי על א.ס.ף מחברה ומאז אני 

בקשר עם א.ס.ף. הצטרפתי למערך ההתנדבות עם יציאתי לגמלאות ובחרתי בקבלת קהל.

מערך קבלת הקהל של א.ס.ף חשוב מאין כמוהו. הוא אולי אחד מן המקומות הבודדים שבו מבקשי המקלט אינם אנשים 
"זרים" לכל הפחות, ו"שקופים" לכל היותר. הוותיקים מבין הפונים שלנו מרגישים שזה מקום שהם תמיד יכולים לבוא אליו 
עם מצוקות קטנות כגדולות, ולעתים גם לבוא כי הם צריכים לשאוף קצת אוויר לעצמם ממטלות היום והמשפחה. עם זאת 

אנחנו חווים לא מעט תסכול כאשר יש מצבים שאין בידינו לתת מענה לבקשות ולצרכים של מבקשי המקלט שלנו. אני יכולה 
לדמיין שתסכולן של עובדות הפולואפ, שנתקלות שוב ושוב באזניים ערלות של הממסד אף גדול יותר. 

דווקא המלחמה הפכה את מבקשי המקלט ואותנו לשותפי גורל. הגיעו אלינו פונות ופונים לא מעטים שהמלחמה עוררה בהם 
זכרונות קשים ביותר וטראומה מעברם בארצם, ובעיקר מחוויות קשות ביותר בדרכם לחופש. בביקורם בקבלת הקהל חלק 

מהם דיברו לראשונה על החוויות האלה, סיפורים שטלטלו אותי. אבל במקרה זה יכולנו, לשמחתי, להציע להם סעד נפשי 
באמצעות הפרויקטים השונים של א.ס.ף ושל ארגונים מקצועיים נוספים העוסקים בכך.

שותפות הגורל במלחמה הייתה דו כיוונית. היה מרגש ביותר לראות את הטיית השכם מצד מבקשי מקלט רבים שעזרו וסייעו 
בכל דרך שיכלו.

אילו המדינה הייתה משקיעה בקליטתם של מבקשי המקלט ובהענקת זכויות שוות להם ולילדיהם, היינו מגלים עד כמה 
אנשים אלה יכולים לתרום לחברה הישראלית. 

נגה ויסמן מתנדבת בפולואפ
שמי נגה ויסמן, כיום בגמלאות וגרה בתל אביב. בעבר עבדתי שנים רבות  כיועצת חינוכית. לאחר הפרישה עבדתי עוד מספר 

שנים כמלווה למיצוי זכויות באגף הרווחה בר"ג, לכן היה טבעי שאשתלב גם בהתנדבות בא.ס.ף בפולואפ. אני מתנדבת בא.ס.ף 
כשלוש שנים. שנים לפני כן ידעתי שארצה להתנדב בסיוע למבקשי מקלט כאשר אצא לפנסיה. היה ברור לי שהם זקוקים לכך 

יותר מכל אחד אחר, והיתה לי קצת היכרות מוקדמת עם הנושא של פליטים באמצעות בני, שעוד ב 2007 הסיע - כסטודנט 
בבן גוריון - אנשים שהגיעו מקציעות לבאר שבע, וגם ליווה מקרוב בתל אביב משפחה מדרום סודן.

 
בצוות הפולואפ, בהובלתה של טליה הרטמן, אנחנו מנסות לסייע לפונים בקבלת מעט הזכויות המגיעות להם, על בסיס 

משימות שאנו מקבלות כהמשך למפגשים המתקיימים בקבלת הקהל. 

אני מתמקדת לא מעט במאמצים להפנות יחידים ומשפחות לגורמי רווחה וטיפול בעיר מגוריהם. פעמים רבות נדרשת 
מאיתנו התעקשות והתמדה עד שמקבלים מענה מינימלי. )אם בכלל...(.

אנו מנסות גם לתת מידע, לתווך ולגשר בין גורמים שונים בקהילה לטובת הפונים שלנו. אני משוחחת בעיקר בטלפון עם 
הפונות, לפעמים בעזרת המגשרים המעולים שלנו, מבקשת בטלפון מידע נוסף או מעדכנת בהתקדמות הטיפול.

סיפור מיוחד, שמדגים קצת מהעבודה בפולואפ: אשה שליוויתי לאורך חודשים במטרה שתגיע לטיפול עו"ס באגף הרווחה 
בעיר מגוריה. היא היתה במצוקה נפשית וכלכלית ועם נכונות לשתף לראשונה בחוויות הסבל שעברה בסיני בדרך לישראל. 

בתחילה לא הייתה היענות לפנייתנו ברווחה. עברנו תהליך ממושך ומתסכל של פניות חוזרות ונשנות לגורמים בקהילה, 
שיחות טלפון ואף מפגשים למילוי טפסים לצורך אבחון של ילדיה.  תוך כדי כך נוצר עימה קשר מיוחד, ובהדרגה היא שיתפה 

בקשיים, בתסכולים ובפחדים שלה. הודות לשיתוף פעולה של הצוות המקצועי בא.ס.ף, היא הגיעה לבסוף לטיפול וליווי 
מתאימים, וכיום היא הרבה יותר אופטימית, חזקה ומודעת לשינוי שעוברת. אותי זה מאוד מרגש ומשמח. 

ההתנדבות בא.ס.ף מאוד משמעותית וחשובה עבורי. בעיקר אני חשה שאל מול העוול, אי הצדק והאפלייה כלפי קהילת 
מבקשי המקלט, אנחנו לפחות מושיטים יד ואומרים: אני איתך, אני רואה אותך ונלחמת איתך כדי שיהיה טיפה יותר קל. 

במאבק של מבקשי המקלט לשרוד, לתפקד, לחיות - אין להם משפחה מורחבת ומעגל תמיכה, הבדידות לעתים קשה. לכן 
אם יש מישהי שאכפת לה ומנסה להקשיב ולעזור, זה קצת מחזק. נשים לעתים אומרות לי בטלפון: "את כמו אמא בשבילי", 

או "את הגב שלי". כך שגם אם אני לא מצליחה לגמרי במשימות שלי, אני מרגישה שיש משמעות לקשר ולהקשבה.

בנוסף, יש בא.ס.ף צוות מדהים של אנשים איכותיים וערכיים, לוחמנים ואנושיים, שאני מאוד נהנית לעבוד איתם וגאה 
להשתייך אליהם. תודה רבה על הזכות הזו!

איתי נוי מתנדב במועדון הנוער
איתי נוי, בן 52 נשוי לשירה, אדריכלית ואבא לאורי, סטודנט בן 25 ודוד, חייל ומוסיקאי בן 20. אני מעצב ומייצר שעונים 

עצמאי משנת 2000 ומרצה באקדמיה בצלאל משנת 2005. מנגן על טרומבון בהרכב קלאסי, מטפס על קירות ומתנדב בא.ס.ף. 

אני מתנדב בא.ס.ף כמעט שנתיים. פגשתי את סער סימס שמתנדב לבישול במועדון הנוער. סער נותן שירותי שיווק לסטודיו 
שלי ובאחד המפגשים סיפר לי שהוא צריך ללכת לבשל במועדון... הסתקרנתי ואחרי שהוא סיפר כמה פרטים אמרתי לו שאני 

מצטרף אליו משבוע הבא. 

התחלתי לבשל ובמהלך מהיר עברתי להדרכה בעידודן של שירה ונעה. בנוסף אני לוקח מספר נערים לקיר טיפוס ומלמד 
אותם לטפס. 

סיפור שזכור לי במיוחד מההתנדבות - אחד הנערים שלקחתי לקיר טיפוס סיפר לי שלא אכל כל היום כי לא נשאר אוכל בבית 
אז לקחתי אותו לאכול המבורגר במוזס. 

אני מרגיש חובה מוסרית לנסות לעשות צדק ולשפר את מעמדם של הפליטים בישראל. בנוסף, המצב המשפחתי של רוב 
הנערים מורכב, בשל הנסיבות של הקהילה בישראל, לא תמיד יש גב וגבולות בבית אז אני מנסה להיות שם בשבילם, לתת 

אוזן קשבת ולהיות מבוגר משמעותי עבורם. התחושה שלי מעורבת מצד אחד בתחושת כאב להביט בעתידם ומצד שני רצון 
בלתת להם תחושה שמישהו חושב עליהם ורואה אותם. אני נהנה לשחק איתם, לשוחח איתם וקצת לחנך אותם.

הצוות והוועד המנהל
צוות העמותה 2024

עו"ס טלי אהרנטל מנכ"לית

עו"ד אורלי לוינזון-סלע / עו"ד הילה 
אראל מנהלת המחלקה הציבורית

צמרת הרשקו מנהלת המחלקה 
הפסיכוסוציאלית

מיקה פוקס מנהלת מחלקת פיתוח 
משאבים

רויטל ביאדגו מנהלת ההתנדבות

הדר אביאל רכזת פעילות ציבורית

ד"ר שני בר טוביה /עו"ד שחר מנדיל 
מקדמת מדיניות פורום ארגוני 

הפליטים

גלעד פלומבו אחראי תחום קידום 
מדיניות וניו מדיה

פורום  פרויקט  מנהלת  ליבנה  שרון 
ארגוני הפליטים

טל הררי מנהלת קשרי קהילה ופיתוח 
משאבים

אסתר נגוסה מתורגמנית ומגשרת 
קהילתית

היווט סולומון מתורגמנית ומגשרת 
קהילתית

 פילמון אסייטו / פישלה גבראמלק
מתורגמן ומגשר קהילתי

עו”ס שי לעדן רכזת פרויקט תמיכה 
בשורדי עינויים

עו”ס תהל ובר רכזת פרויקט תמיכה 
במבקשי מקלט במצבי סיכון

עו"ס יהודית אילני רכזת פרויקט 
תמיכה באנשים עם מוגבלויות

 אוליאנה דריוצ׳קובה /
ילנה קמיניה רכזת מיפוי ותמיכה 

בפליטים מאוקראינה

עו"ס נעה ניברון רכזת תחום נוער 
ומנהלת מועדון הנוער

שירה מרום/חגי אמיתי מדריכה.ך 
מועדון הנוער

עו"ס טליה הרטמן רכזת שותפה 
במרכז סנגור ותמיכה- פולו אפ

הדרה זראיי רכז שותף במרכז סנגור 
ותמיכה- קבלת קהל ומגשר קהילתי

הילה דובדבני מנהלת משרד

יעל קרן מנהלת חשבונות

ליה דרייפוס / נורי מגן שירות לאומי

DM - Media, Strategy, PR

 95 מתנדבים ומתנדבות 

ועד העמותה
עו"ד אורית רונן יו"ר

עו"ס רועי מצר

עו"ד לאה מילר פורשטט

ירדן רוזנברג

טלי קמינר

פרופ' ז'רום בורדון

עו"ד אסנת כהן ליפשיץ

ד"ר ליאור בירגר

60%
מהפונים אלינו הן נשים

2,007
מבקשי מקלט מלווים 

באופן ישיר

196
אנשים עם צרכים 

רפואיים קבלו עזרה

347
אנשים עם מוגבלויות ומחלות 

כרוניות קיבלו תמיכה

102,732
מסרנו מזון יבש
בסך של

59
נפגעי אלימות מגדרית 

)SGBV( טופלו

137
בני נוער פקדו את 

מועדון הנוער

332
שורדי עינויים 

ובני משפחותיהם 
טופלו בא.ס.ף

א.ס.ף במספרים דו"ח כמותי 2024

פליטים מאוקראינה ובני 
משפחותיהם טופלו

359

נשים חד הוריות ובני 
משפחותיהן  טופלו

286

20
דרי רחוב 

ומחוסרי דיור 
קבלו סיוע

95
8,254

954,500

מתנדבים.ות הקדישו

שעות למען פליטים מבקשי 
המקלט, בשווי של

22,917
 חילקנו חבילות

סיוע לתינוקות בשווי

10,059
שווי ציוד חזרה לבי"ס וערכות לחורף

235,848
הענקנו סיוע כספי ישיר בסך של

371,556
שווי כלל הסיוע הומניטרי

2,601
קיימנו

 פעולות
סנגור 

ותמיכה

1,665
מפגשי סיוע פרטני

קיימנו

1,554
שיחות ניהלנו

טלפוניות 
עם פונים

הופעות ופרסומים 32
בתקשורת ביוזמתנו

עתירות משפטיות 8
בהשתתפות א.ס.ף

13
פרסמנו

ניירות עמדה ודו"חות 

62
קיימנו

פגישות ופעולות 
מול קובעי מדיניות

36,000
גלשו באתר בעברית ובאנגלית

איש

539
איש השתתפו 

בהרצאות

וועדות בכנסת 
במסגרת פורום
ארגוני הפליטים

התנהלו בהשתתפותנו

11

מרחבי למידה וקבוצות 
טיפוליות בהשתתפות

הנחנו

9
איש129

266,800
חשיפות לאינסטגרם

207,000
חשיפות לפוסטים בפייסבוק בעברית

חשיפות לפוסטים בפייסבוק פליטים
76,400

94
קיימנו

ימי קבלות קהל

סרטוני 
מידע 

לפליטים

הפקנו 
4והפצנו

תמיכה בא.ס.ף:
א.ס.ף היא עמותה ללא כוונות רווח. פעילות העמותה מתאפשרת הודות 

לתמיכתם הנדיבה של קרנות, ארגונים ותורמים פרטיים. אנחנו מזמינים כל 
אחד ואחת לקחת חלק, לתרום לא.ס.ף ולסייע לקהילות הפליטים ומבקשי 

המקלט בישראל.

לתמיכה והתנדבות:
assaf.org.il

 info@assaf.org.il

לעמותת א.ס.ף תו מידות לאפקטיביות

כתיבה: טל הררי
עריכה: טלי אהרנטל

תודה לשחר בנדיל, הילה אראל, צמרת הרשקו, רויטל ביאדגו, נעה ניברון, 
שי לעדן, תהל ובר, יהודית אילני

amirreuveni.com :עיצוב הדו"ח
הצילומים בדו"ח מתוך מאגר התמונות של א.ס.ף

אסתר נגוסה, מגשרת קהילתית וטליה הרטמן רכזת שותפה במרכז סנגור 
ותמיכה, מובילות את "המרחב הפתוח" בא.ס.ף )צילום: גלעד פלומבו(

תמונות הפרק: הפגנת נשים מול משטרת סלמה בקריאה להגברת הביטחון האישי )צילום: יהודית אילני(

פלייר קבוצת חוסן לגברים

מבקשי מקלט קיבלו מידע
+15,000

Dutch Jewish Humanitarian Fund 
(JHF)

European Union Delegation 
in Israel Belsize Square Synagogue

Manos Unidas Iddo Kook, in memory 
of Daphna Luz, z”l New Israel Fund (NIF)

Porticus Foundation Sam & Bella Sebba 
Charitable Foundation Tel Aviv-Jaffa Municipality

The Canadian Embassy
United Nations 

High Commissioner 
for Refugees in Israel (UNHCR)

United Nations Voluntary 
Fund for Victims of Torture 

(UNVFT)-

MAZON: 
A Jewish Response

to Hunger
Protestantse Kerk The Israeli Council for Volunteering

The Rayne Foundation Anne Frank Foundation
Yocheved and Abraham 

Zussman Cohen 
Foundation

State Department’s Bureau of 
Population, Refugees and Migration 

(PRM) - The Taft Refugee Fund
Jewish Helping Hands Jewish Federations of 

North America (JFNA)

The Good People Fund Havivian Farm Pesia's Kitchen

Mothers Make a Difference Yahel Foundation in memory
of Y.L Recanati

ועוד תורמות ותורמים
פרטיים נוספים

עמותת א.ס.ף מוקירה תודה לשותפים שלה:
קרנות, ארגונים ותורמים פרטיים על תרומתם ותמיכתם 

https://assaf.org.il/he/סוגרים-לך-דלת-דוח-על-מצב-ילדי-פליטים-ומ/
https://assaf.org.il/he/בנפילה-חופשית-לקראת-עשור-שלישי-ללא-בי/
https://assaf.org.il/he/בנפילה-חופשית-לקראת-עשור-שלישי-ללא-בי/
https://assaf.org.il/he/ישראל-משתמשת-במבקשי-מקלט-במאמץ-המלחמת/
https://assaf.org.il/wp-content/uploads/2024/09/פניה-שימוש-בפליטים-בלחימה-בעזה.docx-1.pdf
https://assaf.org.il/he/משרד-הפנים-מקדם-תוכנית-לגיוס-מבקשי-מקל/
https://www.facebook.com/AdvaCenter/videos/1715364115951834
https://assaf.org.il/he/סוגרים-לך-דלת-דוח-על-מצב-ילדי-פליטים-ומ/
https://assaf.org.il/wp-content/uploads/2024/11/פנייה-למשרד-הבריאות-בעניין-הדרת-ילדי-עובדים-זרים-וילדי-פליטים-מטיפול-בגני-תקשורת.pdf
https://www.facebook.com/reel/537538685740615
https://www.zman.co.il/543168/
https://blank-site.com/elem/annual-report-nov24-short/
https://blank-site.com/elem/annual-report-nov24-short/
https://fs.knesset.gov.il/25/Committees/25_ci_bg_4521865.pdf
http://assaf.org.il
https://www.amirreuveni.com

